¹ Schmid 178 u. 179.

² Vergl. Beschreibung des Oberamts Ulm. S. 205.

die bei Voigt gegebene Liste der Landkomthure nachweist, als ein besonderer Ordensbezirk hervortretende Ballei Elsaß-Burgund.

Gehen wir nun auf die zweite Urkunde über. Hier zuerst der Text.

Albert Abt von Reichenau und der Convent des Klosters daselbst, gestatten dem Deutschorden unter gewissen Bedingungen Reichenauer Lehen zu erwerben.

Reichenau 1270. Nov. 5.

In nomine sancte et individue trinitatis, nos Albertus¹ dei gratia abbas, Marquardus² decanus, Bur.³ prepositus, Hainricus custos, Cünradus cellerarius totusque conventus monasterii Augie maioris, ad Romanam ecclesiam nullo || medio pertinentis, notum facimus presentium inspectoribus universis, quod, cum nostrum monasterium, propter malignorum hominum insultus varios, diversis ac multis esset debitis oneratum, nos, utilitatem eius studiosius || intuentes, ac etiam in quantum possumus procurantes, ut ipsum nostrum monasterium ab hoc onere possemus aliquantulum relevare, fratribus hospitalis domus Theutonice sancte Marie Iherosolimitane, ut eis de feodis iam dicto nostro monasterio perti || nentibus, extra septa nostre insule⁴ et Allaspach⁵ in diocesi Constantiensi sitis, redditus ad summam quadraginta marcarum emere, vel per piam donationem seu legationem alicuius vel aliquorum recipere, liceat, et quod redditus emptos, vel sicut dictum est receptos, sine impetitione vel reclamatione cuiuslibet et sine impedimento quolibet, eo nomine quod *zinsaignen* dicitur, pacifice perpetuo possideant et quiete, de mero, libero et unanimi consensu omnes et singuli, sine fraude et dolo, pro nobis et nostris in evum successoribus, receptis ab eisdem fratribus etiam pecunie quantitate, videlicet sexaginta marcis, quam pecuniam ad usus et utilitatem nostri monasterii conversam presentibus profiteamur, cum omni sollempnitate et legalitate, que in huiusmodi consuevit indulgionibus seu contractibus adhiberi, liberaliter indulgemus, ita quod singulis

¹ Albert von Ramstein 1260—1296. Schönhuth Chronik S. 189.

² Marquard von Summerau. Schönhuth a. a. D. 191.

³ Burkhard, — vielleicht von Höwen. Schönhuth a. a. D.

⁴ Natürlich die Insel Reichenau.

⁵ Allenspach, bei Reichenau.

annis, in festo sancti Galli, de redditibus singularum marcarum quas adepti fuerint, in signum et memoriam domini, dimidia libra cere, nomine census, nostre camere presentetur. Si vero inter memorati nostri monasterii feoda castrum aliquod ad ipsos secundum predictam formam fuerit devolutum, nobis quindecim marcas argenti legalis ponderis Constantiensis exsolvere contradictione cessante qualibet tenebuntur, et ipsum castrum cum suburbio, quod *vorbure* dicitur, si quod attinet, et cum ortis et pomariis annexis, eo titulo et nomine quod *zinsaiigen* dicitur possideant, ita tamen, quod in supradicto festo sancti Galli quinque libras cere, nomine census, nobis anno quolibet administrent. Si autem possessiones alias cum ipso castro fuerint assecuti, illas censualiter sicut et reliquas possessiones teneant, scilicet quod de redditibus unius marce pro censu nobis perpetuo cere libra dimidia contradatur, ita quod redditus earundem possessionum, cum redditibus prefatis computati, supradictarum quadraginta marcarum numerum non excedant. Addimus et supradictis, quod sepenominati fratres, si possessionibus feodalibus ab eis emptis vel donative receptis homines¹ sint annexi, gaudere debeant in eisdem sicut et in aliis possessionibus omni iure, eo duntaxat excepto, quod nobis medietatem mortuorum seu hereditatum, que per mortem alicuius haberi de iure poterunt, omni difficultate postposita representent. Et si heredi alicuius defuncti parcere voluerint, illi ad summam dimidie marce remittere possunt, nobis minime requisitis. Preterea, si iam nominatorum fratrum usui advocatia super homines nostros liberos vel liberorum hominum possessiones, aut super homines illius conditionis qui *lidie liute* dicuntur, vel eorum possessiones², eam advocatiam cum iudiciis sibi pertinentibus possidere debent simili iure, sicut etiam de aliis est possessionibus suprascriptum, et eo iure, quo et illi a quibus ad eos est translata de nostro monasterio possidebant, ita quod nostra camera de iustis et debitis ipsius advocatie redditibus, censu suo annuo, videlicet de marca dimidia libra cere, in supranotato termino nullatenus defraudetur. Ordinavimus etiam quod, si nobis placuerit ipsam advocatiam ad nostrum reducere monasterium et transferre, tunc, consideratis et trutinatis ipsius advocatie redditibus iustis

¹ Leute, hörige Untertanen.

² Es fehlen hier im Orig., zur Herstellung des übrigen unverkennbaren Sinnes, offenbar einige Worte.

et debitis, eam per redditus similes in quantitate, bonitate ac convenientia loci quo ad eos debebimus repensare, et repensatione facta sepedictam advocatiam cum omni suo iure pre-nominati fratres nobis restituere tenebuntur. Si vero non per recompensationem possessionum sed per pecuniam ipsam advocatiam ad nostrum monasterium reducere voluerimus, tunc redditus unius marce pro XVI marcis argenti legalis ponderis Constantiensis tenebimur comparare de ipsis fratribus, sicut inter nos exstitit ordinatum, qui et ipsam advocatiam obstaculo quolibet remoto debent tunc ad usum nostri monasterii resignare; nec etiam licitum et ex ipsa pactionis forma nobis memoratam advocatiam dimidiare, sed vel integraliter ad nostrum monasterium reducere suprapositis modis, vel eam dictis fratribus relinquere pleno iure. Tandem scire volumus universos, quod iam nominatis fratribus consensum et licentiam emendi seu recipiendi possessiones ab omnibus de nostro monasterio infeodatis libere contulimus, excepto domino Hainrico de Krenchingen, in cuius possessiones, si quas ad personas alias per infeodationis titulum non translatas de nostro monasterio possidet, nullam eis licentiam impertinur. Sed si forte idem dominus Heinricus vel eius antecessores possessiones aliquas de feodis nostri monasterii ante quinque annos ad personas alias transtulerunt, illas ipsi fratres ex indulto nostro poterunt si voluerint adipisci, iure tamen nostri monasterii sicut et in aliis possessionibus penitus reservato, adiecto quod ipsi fratres, in emendo vel gratuito recipiendo possessiones de feodis nostris, summam quadraginta marcarum excedere non¹ tenentur. Insuper de communi deliberatione ac unanimi voluntate omnium nostrum et singulorum indulgemus multotiensdictis fratribus, remoto doli cuiusvis ingenio, quod eisdem de possessionibus predialibus² sive de allodiis hominum nostri monasterii utriusque sexus, qui vulgariter *edel liute* dicuntur, redditus ad summam viginti marcarum tantum per donationis titulum recipere liceat ubicunque site fuerint, exceptis predicta nostra insula et Allaspach et loco qui dicitur Untersê³, infra Domum Petri,

¹ Der Sinn scheint eine Umstellung der Worte (non excedere) zu verlangen.

² predialis (praedialis) = ad praedia pertinens, hier den Lehen (feoda) gegenübergehalten.

³ Der Untersee. Die folgenden den Distrikt bezeichnenden Orte sind: Petershausen, Bodmann und Radolfzell.

Bodemen et Cellam, et prenotato nomine quod *zinsaignen* dicitur possidere perpetuo, hoc proviso, quod debitus census, videlicet dimidia libra cere de redditibus cuiuslibet marce, in sepedictò festo sancti Galli nobis nullis pretentis excusationibus tribuatur. Et si in illis possessionibus predialibus quas adepti fuerint ipsi fratres castrum exstiterit, illud a nobis vel nostris successoribus infra spatium trium mensuum a receptione eiusdem emere vel funditus diruere tenebuntur, ita tamen quod fundus sibi remaneat omni iure, et quod eisdem fratribus in omnibus supra habitis possessionibus, sive predialibus sive feodalibus, nullum ius patronatus penitus acquiratur, scriptis presentibus protestamur. Ut autem omnia et singula que premissa sunt firmiora permaneant, renuntiamus tam pro nobis quam pro nostris in evum successoribus omni actioni, defensionem et exceptionem, pactis, statutis, nec non occasione cuilibet, iuris communis vel privati, canonici vel civilis, litteris seu indulgentiis quibuslibet, habitis vel habendis et generaliter omnibus eis, tam in genere quam in specie, pretextu quorum ea que predicta sunt in toto vel in parte per nos vel nostros successores unquam ullo tempore possent impeti vel cassari, et ad servandum ea nos et nostros successores universos presentibus fideliter obligamus, nostrorum sigillorum robore presentes litteras consignantes in testimonium premissorum. Acta sunt hec Augie in curia nostri abbatis superiori, presentibus viris discretis videlicet Bur. de Salunstain, Hainrico de Trossingen, Hainrico notario nostro, Alberto scolastico Augiensi, clericis, domino Hainrico de Anemerkingen, domino Chonone de Velpach, domino Hainrico de Badeweg, militibus, Wernhero et Bur. de Tettingen, Hainrico de Wildenrain, Cunrado de Salunstain, Petro villico de Liutgeringen et aliis quam pluribus in domino feliciter amen. Anno ab incarnatione domini M^o.CC^o.LXX^o. nonas novembris, indictione XIII.

Perg. Orig. Au gewirkten Schnüren hängen die Siegel des Abts und des Convents zu Reichenau. Das Siegel des Abts ist zweispitzig und stellt denselben in sitzender Stellung dar. Auf dem Conventssiegel die Muttergottes mit dem Christuskinde. Die Umschriften sind nicht mehr lesbar. G. L. N. Sect. Mainau Conv. 127.

Die innere Verwandtschaft dieser beiden Urkunden ist unverkennbar. Auch hier handelte es sich darum, dem Deutschorden zu

nutzbaren Erwerbungen die Möglichkeit zu sichern. Uebermals ist ein bestimmter District bezeichnet, innerhalb dessen die Deutschherren sollen erwerben dürfen, und abermals treten, man möchte sagen in einer befremdlichen Weise, gewisse hier dem Kloster Reichenau zustehende Befugnisse zu Tage, die man sich nur unter der Voraussetzung strammer, lehens- und hofrechtlicher Rechte, von denen aber jene Zeit sonst nicht mehr viel aufzuweisen hat, genügend würde erklären können.